Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____   ________2020 года                                                                   № ______

	О мероприятиях по организации питания и предоставления денежных выплат работникам за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам стационарных организаций социального обслуживания

В целях реализации мероприятий по организации питания и предоставления денежных выплат работникам за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам стационарных организаций социального обслуживания Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок финансового обеспечения реализации мероприятий по организации питания и предоставления денежных выплат работникам за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам стационарных организаций социального обслуживания.
Порядок предоставления выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам стационарных организаций социального обслуживания.
2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 21 апреля 2020 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                   А.В.Песошин
5

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ______ 2020 г. N ____

[bookmark: P42]Порядок финансового обеспечения реализации мероприятий по организации питания и предоставления денежных выплат работникам за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам стационарных организаций социального обслуживания

1. Настоящий Порядок финансового обеспечения реализации мероприятий по организации питания и предоставления денежных выплат работникам за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам стационарных организаций социального обслуживания (далее – Порядок)  определяет механизм финансового обеспечения расходов организации питания и  осуществлению выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам стационарных организаций социального обслуживания за период с 21 апреля до улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки в случае введения ограничительных мероприятий, предусматривающих особый режим работы стационарной организации социального обслуживания (временную изоляцию (обсервацию) проживания в стационарной организации получателей социальных услуг, а также работников организации социального обслуживания, исходя из длительности рабочей смены не менее 14 дней).
2. Финансовое обеспечение расходов на реализацию мероприятий по организации питания в размере 250 рублей в день на одного сотрудника и предоставления денежных выплат работникам за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам стационарных организаций социального обслуживания (далее – стационарные организации социального обслуживания) осуществляется за счет средств бюджета Республики Татарстан.
3. Главным распорядителем средств бюджета Республики Татарстан, предусмотренных на реализацию мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, является Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее – Министерство).
4. Расходование средств бюджета Республики Татарстан осуществляется Министерством через лицевой счет, открытый в Министерстве финансов Республики Татарстан.
5. Министерство ежемесячно направляет в Министерство финансов Республики Татарстан заявку на финансовое обеспечение расходов на реализацию мероприятий по организации питания в размере 250 рублей в день на одного сотрудника и предоставления денежных выплат работникам за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам стационарных организаций социального обслуживания (далее – заявка).
6. Министерство финансов Республики Татарстан ежемесячно в течение пяти рабочих дней после предоставления заявки перечисляет денежные средства Министерству в пределах объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год.
7. Министерство в течение трех рабочих дней после доведения Министерством финансов Республики Татарстан денежных средств бюджета Республики Татарстан, указанных в пункте 5 настоящего Порядка осуществляет:
предоставление субсидии на организацию питания и предоставление денежных выплат работникам за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам стационарных организаций социального обслуживания государственным автономным и бюджетным стационарных организаций социального обслуживания, в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
финансирование государственных казенных стационарных организаций социального обслуживания на организацию питания и предоставление денежных выплат работникам за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам стационарных организаций социального обслуживания.
8. Стационарные организации социального обслуживания представляют в Министерство ежемесячно, не позднее 8-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем:
отчет об осуществлении расходов бюджета Республики Татарстан в целях, указанных в пункте 2 настоящего Порядка;
9. Министерство ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, представляет в Министерство финансов Республики Татарстан отчет о произведенных расходах из бюджета Республики Татарстан.
10. Министерство и стационарные организации социального обслуживания несут ответственность согласно бюджетному законодательству Российской Федерации за недостоверность представляемых отчетных сведений и нецелевое использование средств бюджета Республики Татарстан.
11. Контроль за целевым использованием предоставленных в соответствии с настоящим Порядком средств бюджета Республики Татарстан осуществляется Министерством в соответствии с законодательством.

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ______ 2020 г. N ____
[bookmark: P84]

Порядок
предоставления выплат стимулирующего характера
 за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам стационарных организаций социального обслуживания

1. Настоящий Порядок определяет цели, порядок и условия предоставления выплат стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку работникам стационарных организаций социального обслуживания, оказывающим социальные услуги гражданам, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее - выплаты стимулирующего характера).

2. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются работникам стационарных организаций социального обслуживания, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Министерство труда, занятости и социальной защиты  Республики Татарстан, за период работы с 21 апреля до улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки в случае введения ограничительных мероприятий, предусматривающих особый режим работы стационарной организации социального обслуживания (временную изоляцию (обсервацию) проживания в стационарной организации получателей социальных услуг, а также работников стационарной организации социального обслуживания, исходя из длительности рабочей смены не менее 14 дней) в размере 7 500 рублей за одну смену.

3. Размер выплаты стимулирующего характера за одну смену работы не может превышать размера, установленный пунктом 2 настоящего Порядка.

4. Выплаты стимулирующего характера производятся за счет средств, предусматриваемых в бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее - Министерство).
5. Стационарные организации социального обслуживания Республики Татарстан, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Министерство (далее – стационарные организации социального обслуживания), устанавливают локальным нормативным актом:
а) введение ограничительных мероприятий, предусматривающих сменный режим работы в стационарной организации социального обслуживания с установлением длительности смены не менее 14 дней, работа в которой дает право на установление выплат стимулирующего характера работникам;
б) перечень должностей работников стационарной организации социального обслуживания, работа в которых дает право на установление выплат стимулирующего характера;
в) размер выплаты стимулирующего характера согласно занимаемой должности;
д) срок, на который устанавливается выплата стимулирующего характера.
6. Министерство осуществляет предоставление субсидии бюджетным и автономным стационарным организациям социального обслуживания и финансирование казенным стационарным организациям социального обслуживания для осуществления выплат стимулирующего характера на основании заявок стационарных организаций социального обслуживания согласно форме, установленной Министерством.
7. Стационарные организации социального обслуживания несут ответственность за целевое использование средств на осуществление выплат стимулирующего характера.

[bookmark: _GoBack]

5